


VLADA REPUBLIKE IIRVATSKE

Klasa:
Urbroj:

Zagreb,

022-03n5-01/11s
50301-09/09-15-3

17. rujna 2015.

PREDSJEDNIKU IIRVATSKOGA SABORA

Predmet: Prijedlog zakona o izmjeni zakana o javnobiljeznidkim pristojbama, s
Kona6nim prij edlogom zakona

Na temelju dlanka 85. Ustava Republike Flryatske (Narodne novine, br. 85/10 -
prodi56eni tekst i 5ll4 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i dlanaka t72. i ZO4.
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, broj 81/13), Vlada Republike Hrvatske
podnosi Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o javnobiljeZnidkim pristojbama, s Konadnim
prij edlogom zakona za bttm postupak.

Ujedno, Vlada Republike Hrvatske povladi iz procedure Prijedlog zakona o
izmjenama Zakona o javnobiljehridkim pristojbama koji je podnijela aktom, klase: 022-03115-
01/80, trbroja: 50301-09/09-15-2,od 8. srpnja 2015. godine

Za svoje predstavnike, koji ie u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga
sabora i niegovih radnih tijela Vlada je odredila Orsata Miljenida" ministra pravosud4 Sandru
Artukovii Kun5t, zamjenicu ministra pravosuda i Renatu Duku, pomodnicu ministra pravosuda.



VLADA REPUBLIKE HRVATSKE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI 
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Zagreb, rujan 2015.



PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI ZAKONA 

O JAVNOBILJEŽNIČKIM PRISTOJBAMA 

 

 

I.  USTAVNA OSNOVA DONOŠENJA ZAKONA 

 

Ustavna osnova za donošenje Zakona o izmjeni Zakona o javnobilježničkim 

pristojbama sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4. podstavka 1. Ustava Republike Hrvatske 

(Narodne novine, br. 85/10 – pročišćeni tekst i 5/14 – Odluka Ustavnog suda Republike 

Hrvatske). 

 

 

II.  OCJENA STANJA I OSNOVNA PITANJA KOJA SE TREBAJU UREDITI 

ZAKONOM TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM ZAKONA 

PROISTEĆI 

 

Zakonom o javnobilježničkim pristojbama (Narodne novine, br. 72/94, 74/95, 87/96 i 

112/12) propisana je obveza plaćanja javnobilježničkih pristojbi i visina pojedinih pristojbi.  

 

S obzirom na predložene izmjene i dopune Zakona o trgovačkim društvima (Narodne 

novine, broj 111/93, 34/99, 121/99 – vjerodostojno tumačenje, 52/00 – Odluka Ustavnog suda 

Republike Hrvatske, 118/03, 107/07, 146/08, 137/09, 152/11 – pročišćeni tekst, 111/12 i 

68/13), koje imaju za cilj smanjiti troškove likvidacije društva s ograničenom odgovornošću, 

a koji troškovi su prema važećim propisima vrlo visoki, nužno je smanjenje troškova 

likvidacije osigurati i provesti izmjenom Zakona o javnobilježničkim pristojbama, a sve s 

obzirom na to da i javnobilježničke pristojbe utječu na troškove likvidacije.  

 

 

III.  OCJENA POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVODENJE ZAKONA 

 

Za provedbu ovoga Zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom 

proračunu Republike Hrvatske. 

 

 

IV.  PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 

Sukladno odredbi članka 204. stavka 1. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne 

novine, broj 81/13), radi osobito opravdanih razloga – otklanjanja poremećaja u gospodarstvu 

kroz smanjenje troškova likvidacije, što će se postići ovim Zakonom, Zakonom o izmjenama i 

dopunama Zakona o trgovačkim društvima i Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o 

sudskim pristojbama (Narodne novine, br. 74/95, 57/96, 137/02, 125/11, 112/12 i 157/13), 

predlaže se donošenje ovoga Zakona po hitnom postupku.  
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O IZMJENI  

ZAKONA O JAVNOBILJEŽNIČKIM PRISTOJBAMA 

 

 

Članak 1. 

 

U Zakonu o javnobilježničkim pristojbama (Narodne novine, br. 72/94, 74/95, 87/96 i 112/12) 

u članku 10. točka 9. mijenja se i glasi: 

 

"9. osnivači jednostavnog društva s ograničenom odgovornošću u vezi s osnivanjem društva i 

članovi tog društva za isprave i radnje javnog bilježnika u vezi s likvidacijom društva.". 

 

 

Članak 2. 

 

Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. studenoga 2015. 
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OBRAZLOŽENJE 

 

 

Uz članak 1. 

Ovom odredbom dopunjava se odredba o oslobođenju za jednostavno društvo s ograničenom 

odgovornošću te se omogućava oslobođenje od plaćanja javnobilježničkih pristojbi članovima 

jednostavnog društva s ograničenom odgovornošću i to za sve isprave i radnje javnog 

bilježnika u vezi s likvidacijom društva. 

 

Uz članak 2. 

Predloženim člankom propisuje se dan stupanja na snagu ovog Zakona. 
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TEKST ODREDBI VAŽEĆEG ZAKONA KOJE SE MIJENJAJU 

 

 

Članak 10. 

 

Od plaćanja pristojbi oslobođeni su: 

1. Republika Hrvatska i tijela državne vlasti, 

2. osobe i tijela u obavljanju javnih oblasti, 

3. invalidi domovinskog rata, na temelju odgovarajućih is prava kojima dokazuju svoj status, 

4. supružnici, djeca i roditelji branitelja poginulih, nestalih zatočenih u domovinskom ratu, na 

temelju odgovarajućih isprava kojima dokazuju svoj status, 

5. supružnici, djeca i roditelji poginulih, nestalih i zatočenih u domovinskom ratu, na temelju 

odgovarajućih isprava kojim dokazuju svoj status, 

6. prognanici i izbjeglice, na temelju odgovarajućih isprava kojima dokazuju svoj status, 

7. imatelji socijalnih iskaznica, na temelju odgovarajućih isprava kojima dokazuju svoj status 

i umirovljenici koji primaju zaštitni dodatak, 

8. humanitarne organizacije i organizacije koje se bave za štitom invalida i obitelji poginulih, 

zatočenih i nestalih u obavIjanju humanitarne djelatnosti i 

9. osnivači jednostavnog društva s ograničenom odgovornošću. 

Strana država oslobođena je od plaćanja pristojbi, ako je ti predviđeno međunarodnim 

ugovorom ili pod uvjetom uzajamnosti. 

U slučaju sumnje o postojanju uvjeta iz stavka 2. ovog članka, sud će zatražiti objašnjenje od 

Ministarstva pravosuđa. 

Odredba stavka 1. točke 8. ovoga članka odnosi se na one humanitarne organizacije za koje to 

odredi ministar rada i socijalne skrbi 

Odredba stavka 1. ovoga članka ne odnosi se na tijela općina i gradova, osim ako sukladno 

posebnom zakonu na njih nije preneseno obavljanje javnih ovlasti. 
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